SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 70ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E
LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª
LEGISLATURA, REALIZADA EM 05 DE OUTUBRO DE 2023, QUINTA-FEIRA, NO SENADO
FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 2.

Às nove horas e oito minutos do dia cinco de outubro de dois mil e vinte e três, no Anexo II, Ala Senador
Nilo Coelho, Plenário nº 2, sob a Presidência do Senador Paulo Paim, reúne-se a Comissão de Direitos
Humanos e Legislação Participativa com a presença dos Senadores Izalci Lucas, Augusta Brito e Lucas
Barreto, e ainda dos Senadores Styvenson Valentim e Mauro Carvalho Junior, não-membros da comissão.
Deixam de comparecer os Senadores Randolfe Rodrigues, Professora Dorinha Seabra, Renan Calheiros,
Ivete da Silveira, Zequinha Marinho, Leila Barros, Mara Gabrilli, Zenaide Maia, Jussara Lima, Humberto
Costa, Flávio Arns, Magno Malta, Romário, Eduardo Girão, Dr. Hiran e Damares Alves. Havendo
número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa,
atendendo ao requerimento REQ 8/2023 - CDH, de autoria Senador Paulo Paim (PT/RS). Finalidade:
Lançamento do livro: "Análise da seguridade social 2022". Participantes: Crésio Freitas, Vice-
Presidente de Assuntos Fiscais da Associação Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do
Brasil - ANFIP; Luiz Alberto dos Santos, Consultor Legislativo do Senado Federal; Diego Monteiro
Cherulli, Advogado - Professor especialista em direito previdencia´rio – Vice-Presidente do IBDP e
Presidente do IBDPREV; Vilson Antonio Romero, Presidente do Conselho Executivo da Associação
Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil - ANFIP; Edison Guilherme Haubert,
Presidente do Movimento Nacional dos Servidores Públicos Aposentados e Pensionistas – Instituto
MOSAP; Luiz legnãni, Secretário Geral da Confederação Brasileira de Aposentados, Pensionistas e
Idosos – COBAP; Flávio Tonelli Vaz, Assessor Técnico da Câmara dos Deputados; e Edmilson Gomes
da Silva, Diretor da Federação de Aposentados e Pensionistas do Distrito Federal – FAP/DF.  Resultado:
Audiência Pública realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dez horas e cinquenta e
nove minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário
do Senado Federal.

Senador Paulo Paim
Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/10/05

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/10/05